
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019051300079

79

Nº 90, segunda-feira, 13 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE GESTÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

COORDENAÇÃO DE SUPRIMENTOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154003

Número do Contrato: 35/2018.
Nº Processo: 23038006384201707.
PREGÃO SISPP Nº 4/2018. Contratante: FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CNPJ Contratado: 26414755000126. Contratado : CIDADE SERVICOS E MAO DE OBRA
-ESPECIALIZADA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por 12 meses a partir de 24/05/2019 até 24/05/2020 e reduzir a quantia de R$ 314.785,71, referente a redução
do Aviso Prévio Trabalhado - APT na planilha de custo e formação de preços - PCFP, em atendimento ao disposto na Cláusula Quinta, item 5.2 do contrato. Fundamento Legal: Art. 57, inc.
II, da lei 8666/93. Vigência: 24/05/2019 a 24/05/2020. Valor Total: R$25.996.303,37. Fonte: 8100000000 - 2019NE800077. Data de Assinatura: 10/05/2019.

(SICON - 10/05/2019) 154003-15279-2019NE800042

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alteração de Vigência - Signatários - pela CAPES: Genoseinia Maria da Silva Martins - Diretora de Programas
e Bolsas no País, pelo beneficiário (a).
. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vigência Data da

Assinatura:
. EDNA MIOLA 037843349-03 23038.009168/2013-81 PREMIO 1820/2016 DE: 14/10/2019 PARA: 14/10/2020 09/05/2019
. AYLA SANT ANA DA SILVA 107594407-43 23038.006923/2014-57 PREMIO 415/2016 DE: 02/05/2019 PARA: 02/05/2020 02/05/2019
. KALINE RABELO COUTINHO 550394994-34 23038.004630/2014-35 B I O CO M P U T AC I O N A L

1758/2014
DE: 20/07/2019 PARA: 20/12/2019 09/05/2019

. TERESA CRISTINA RODRIGUES DOS SANTOS
F R A N CO

248661643-87 23038.004307/2014-61 CIMAR 1983/2014 DE: 24/06/2019 PARA: 28/02/2020 09/05/2019

. GEORGE RODRIGO BANDEIRA GALINDO 020080364-64 23038.004803/2014-15 CIMAR 1972/2014 DE: 24/06/2019 PARA: 31/12/2019 08/05/2019

. OSCARINA VIANA DE SOUSA 385839333-91 23038.004303/2014-83 CIMAR 2000/2014 DE: 24/06/2019 PARA: 24/06/2020 09/05/2019

. CLAUDIO MANOEL RODRIGUES DE MELO 937708806-25 23038.004323/2014-54 CIMAR 1969/2014 DE: 30/06/2019 PARA: 24/06/2020 09/05/2019

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2019 - UASG 154040

Número do Contrato: 206/2014.
Nº Processo: 23106016977201399.
PREGÃO SISPP Nº 23/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 02674687000176. Contratado : LIFE DEFENSE SEGURANCA LTDA -.Objeto:
Promover a prorrogação excepcional de vigência do contrato n.206/2014 por mais um
período de 12 meses e/ ou até que se conclua novo certame licitatório em andamento, a
contar do dia 12 de maio de 2019. Fundamento Legal: Art.57, § 4º, da Lei n. 8.666/93.
Vigência: 12/05/2019 a 12/05/2020. Valor Total: R$15.010.797,05. Fonte: 8100000000 -
2019NE801044. Data de Assinatura: 10/05/2019.

(SICON - 10/05/2019) 154040-15257-2019NE801044

EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO - Processo: 23106.008969/2019-64.
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Sapienza
Universitá di Roma (Itália).
Objetivo: Cooperar para o intercâmbio de estudantes e/ou funcionários no contexto do
programa Erasmus.
Assinatura: 10/02/2019.
Vigência: De 10/02/2019 a 31/09/2020.
O Senhor Henrique Huelva (vice-reitor da FUB) e a Senhora Andrea Cartney.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2019 - UASG 154040

Processo: 23106118164201847. Objeto: Realização de processo licitatório na modalidade
Pregão Eletrônico por Registro de Preços para eventual aquisição de botons/pins
magnéticos, bandeiras, mastros para bandeiras e bases para mastros, quantidades
estimadas e exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 6. Edital:
13/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Predio da Reitoria 2.
Andar - Campus Universitario Darcy Ribeiro, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154040-5-00013-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 13/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/05/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CLECIO DA SILVA BATISTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/05/2019) 154040-15257-2019NE800642

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 116, DE 10 DE MAIO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, em razão da publicação de
novo edital de condições gerais - o Edital de Condições Gerais n. 01/2018 - torna
público o cancelamento do Edital de Abertura n. 080 publicado no DOU n. 83, seção
3, p. 85, de 02 de maio de 2019, para a Denominação Adjunto "A", Dedicação
Exclusiva - DE, na área Cardiologia: clínica, fisiologia médica e semiologia médica e
informa que o objeto deste certame foi introduzido no Edital de Abertura n. 117/2019
cumprindo as normas legais.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 117, DE 9 DE MAIO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (FUB), em conformidade com a Lei
n. 8.112/1990, com a Lei n. 12.772/2012, alterada pela Lei n. 12.863/2013, de
24/9/2013, e pela Lei n. 13.325/2016, de 29/7/2016, com o Decreto 7.485/2011, e com
Decreto n. 6.944/2009 e nos termos da Portaria Interministerial n. 316, de 09/10/2017,
publicada no DOU de 19/10/2017, dos Ministérios de Estado da Educação e do
Planejamento, Orçamento e Gestão, torna pública a abertura de inscrições para o
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos, e estabelece normas destinadas a
selecionar candidatos para o cargo de Professor de Magistério Superior da Fundação
Universidade de Brasília (FUB). EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO DOCENTE
N°. 117 DE DE 09/05/2019, para a Denominação Adjunto "A", 40h - Tempo Integral
(TI), para a Denominação Assistente "A", 40h - Tempo Integral (TI) e para a
Denominação Auxiliar "A", 40h - Tempo Integral (TI); FACULDADE DE MEDICINA, 1
(uma) vaga, Área: Cardiologia: clínica, fisiologia médica e semiologia médica.
Informações adicionais e Cronograma de Provas estão disponíveis no endereço
eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente,
pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL N° 118, DE 10 DE MAIO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB torna público, nos termos da
Base Legal indicada e homologação pela Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado
Final de Concursos Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de
Magistério Superior, nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Faculdade UnB Gama - FGA / Edital de Abertura e data de publicação no DOU: 201,
de 27/11/2018 / Quantidade de Vaga: 1 (uma) / Classe, Denominação e Regime: "A",
Adjunto "A", Dedicação Exclusiva / Área: Engenharia Aeroespacial, Subárea de
Conhecimento: Sistemas Aeroespaciais. Especialidade: Satélites e outros dispositivos
aeroespaciais. / Candidatos habilitados em ordem de classificação: não houve candidato
aprovado.

Classe, Denominação e Regime: "A", Assistente "A", Dedicação Exclusiva /
Área: Engenharia Aeroespacial, Subárea de Conhecimento: Sistemas Aeroespaciais.
Especialidade: Satélites e outros dispositivos aeroespaciais. / Candidatos habilitados em
ordem de classificação: não houve comparecimento de candidato inscrito.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 202 DE 8 DE MAIO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei 8.745/93,
com alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de
17/06/2011, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485,
de 18/05/2011, torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para
a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO
SIMPLIFICADA Nº 202 DE 08/05/2019, Faculdade de Planaltina (FUP), 01 (uma) vaga,
regime de trabalho: 40 horas, área: Ciências Humanas e Sociais. Informações adicionais
estão disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser
consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 204, DE 9 DE MAIO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei 8.745/93,
com alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011,
Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 204 DE
09/05/2019, Faculdade de Ciência da Informação, 01 (uma) vaga, regime de trabalho: 40
horas, área: Organização de Arquivos. Informações adicionais estão disponíveis no
endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado,
obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 205, DE 9 DE MAIO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei 8.745/93,
com alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011,
Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 205 DE
09/05/2019, Departamento de Administração, (2) vagas, regime de trabalho: 40 horas,
área: Ciências Sociais Aplicadas. Subárea: Administração. Informações adicionais estão
disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser
consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 206, DE 9 DE MAIO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei 8.745/93,
com alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011,
Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 206 DE
09/05/2019, Departamento de Enfermagem da Faculdade de Ciências da Saúde, 01 (uma)
vaga, regime de trabalho: 20 horas, área: Enfermagem. Informações adicionais estão
disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser
consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-13T05:18:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




